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 حزب الله لبنان نشــان داده توان نظامی برای درگیر شدن با اسرائیل را دارد، 
چنان که در سال ۲۰۰۶ ثابت کرد.

وبسایت رادیو فرانسه در تحلیلی نوشت: صبح روز یکشنبه ۲۵ اوت برابر با چهارم 
شــهریور ۱۴۰۳ حزب الله لبنان اعلام کرد که در پاسخ به کشته شدن فؤاد شُکر، 
حملۀ گســترده ای را به چند پایگاه اسرائیلی آغاز کرده است. حزب الله اعلام کرد 
که با بیش از ۳۲۰ موشک و شمار زیادی پهپاد یازده پایگاه نظامی اسرائیل را در 
شمال آن کشور و بلندی های جولان هدف قرار داده و به آن ها آسیب رسانده است.
پرسشی که کارشناسان همواره مطرح کرده اند این است که آیا حزب الله لبنان 
توان نظامی برای درگیر شدن با اسرائیل را دارد؟ حقیقت این است که این سازمانِ 
شبه نظامی که در سال ۱۹۸۲ به دست سپاه پاسداران تشکیل شد چنان که در 

سال ۲۰۰۶ نشان داد می تواند با ارتش اسرائیل درگیر شود.
در ۱۲ ژوییه ۲۰۰۶ جنگی میان حزب الله لبنان و ارتش اسرائیل درگرفت که 
۳۳ روز به طول انجامید. در آن جنگ که با قطعنامۀ ۱۷۰۱ ســازمان ملل پایان 
یافت، به گزارش دیپلمات های آمریکایی در بیروت، اسرائیلی ها ۴۰۰ کشته دادند 
و بیش از ۴۰۰ هزار اســرائیلی از شــمال آن کشور گریختند. اما اسرائیل از کشته 
شدن ۱۵۹ اسرائیلی از جمله ۳۹ غیرنظامی خبر داد. ارتش اسرائیل در عین حال 
اعلام کرد که ۳۲۰ جنگجوی حزب الله را کشته است. اما حزب الله از کشته شدن 

۶۲ جنگجو خبر داد. 
از آن زمان تاکنون حزب الله با پشتیبانیِ بی دریغ جمهوری اسلامی ایران بر توان 
نظامی خود افزوده است. در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۱ حسن نصرالله در یک سخنرانی در 
تلویزیون حزب الله گفت: من برای نخستین بار رقمی را برای شما فاش می کنم. ما 
۱۰۰۰۰۰ جنگجوی آموزش دیده و مسلح داریم. این خبر بیش از همه حساسیتِ 

محافل نظامی اسرائیل را برانگیخت.
پشتیبان اصلی این سازمانِ شبه نظامی جمهوری اسلامی ایران است. در جنگ 
داخلی سوریه نیروهای حزب الله در کنار نیروهای دولتی آن کشور با مخالفان رژیم 
بشار اسد جنگیدند. در سال ۲۰۰۹ این سازمان با انتشار منشوری اعلام کرد که 
هیچ مصالحه ای با اسرائیل نخواهد کرد. حزب الله رفته رفته جزئی از حیات سیاسی 

لبنان شد. نمایندگان آن اکنون در مجلس حضور دارند.
این سازمان مشروعیت سیاسی خود را مدیون مبارزه با ارتش اسرائیل است که 
نواری از خاک جنوب لبنان را از ۱۹۸۲ تا ۲۰۰۰ اشغال کرده بود. به همین سبب، 
عقب نشینی ارتش اسرائیل از لبنان در سال ۲۰۰۱ نشانۀ پیروزی آن شمرده شد. 
در سال ۲۰۰۶ حزب الله در جنگ ۳۳ روزه اش با ارتش اسرائیل همۀ زرادخانه اش 
را از راکت و موشــک و موشک های ضدتانک به نمایش گذاشت. ارتش اسرائیل با 
بسیج ۴۰ هزار سرباز تا رود لیتانی در جنوب لبنان پیشروی کرد اما نتوانست به 
هدف اولیۀ خود یعنی نابودی توان نظامی حزب الله دست یابد. از آن زمان تاکنون 
حزب الله زرادخانه اش را بازســازی کرده است. چندی پیش »اوِا  کولوریوُتیس«، 
کارشناس خاورمیانه و گروه های جهادی، در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه گفت: 
حزب الله پس از جنگ ۲۰۰۶ بر توانایی  نظامی و هنر ســازماندهی نیروهای خود 
افزوده اســت. این سازمان اکنون به ۲۰۰ هزار موشک با برُدهای گوناگون، راکت 
اندازهای کاتیوشا، گراد و موشک های بالستیک شهاب مجهز است. به همۀ این ها 
باید باتری های ضدهوایی و طیف گسترده ای از پهپادها را نیز افزود، از جمله »شاهد 
۱۳۶« و »مهاجر۴« که هر دو ســاخت ایران هستند. روسیه در جنگ اوکراین از 

پهپاد »شاهد ۱۳۶« استفاده می کند.
کارشناسان معتقدند که حزب الله دیگر یک سازمان شبه نظامی نیست بلکه به 
یک ارتش واقعی تبدیل شده است. به گفتۀ »یفتاح شپیر«، کارشناس اسرائیلی، 
سربازان این سازمان را به دو گروه  می توان تقسیم کرد: سربازان تمام وقت و سربازان 
ذخیره. در سال ۲۰۰۶ سربازان تمام وقت این سازمان ۱۰۰۰ نفر بودند اما اکنون 
۲۰ هزار نفرند که ۵ هزار نفر آنان در ایران آموزش دیده اند. افزون بر این ۲۰ هزار 
سرباز تمام وقت، حزب الله نیروی ذخیره نیز دارد. این نیروی ذخیره را از ۱۵ هزار 
تا ۷۰ هزار نفر تخمین می زنند. به گفتۀ کارشــناس اســرائیلی، حزب الله آموزش 

دیده ترین و مصمم ترین نیروی ضداسرائیلی در منطقه است.
گزارشنشریهآلمانیازگسترش
تولیدهواپیمایایرانیسیمرغ

 نشــریه هوانوردی »فلوگ ریویو« می گوید ایران در ساخت هواپیما در حال 
پیشرفت است.

این نشــریه آلمانی در گزارشی نوشــت: ایران در حال توسعه یک هواپیمای 
ترابری سبک برای نیروی هوائی خود است. نمونه اولیه این هواپیما از سال ۲۰۲۳ 
در حال پرواز اســت و اکنون هواپیمای »توربوپراپ« دوموتوره ای که »ســیمرغ« 

نامیده می شود، در آزمون های تأیید صلاحیت قرار دارد.
 An-۱۴۰ ایرانی ها این هواپیمای کوتاه پرواز ســیمرغ را که مشابه آنتونوف
است، از سال ۲۰۰۰، در کارخانه هواپیماسازی هسا در اصفهان مونتاژ می کردند. 
 IrAn-۱۴۰ ایران در اواسط سال ۲۰۲۲ اعلام کرد که نسخه ای کاملًا به روزشده از
را ارائــه خواهد داد. این بار هدف ایران تمرکز بر نیازهای نظامی بود که به دنبال 

جایگزینی برای هواپیماهای ترابری قدیمی فوکر F-۲۷ می گشت.
بر اســاس تصاویر منتشرشده، در نمونه بازسازی  شده هواپیمای سیمرغ، درِ 
بارگیری از پشت هواپیمای تعبیه شده و همچنین موتورها هم بهبود یافته است. 
بر اساس ویدیوهایی که رسانه های جمهوری اسلامی منتشر کردند سیمرغ اولین 

پرواز خود را با موفقیت انجام داده است.
نشــریه آلمانی می افزاید: بر اســاس اطلاعات فنی که درباره سیمرغ منتشر 
شده، این هواپیما می تواند تا شش تن بار حمل کند و احتمالاً مانند هواپیماهای 
مسافربری ایران ۱۴۰ یک نسخه از موتور TW۳-۱۱۷ متعلق به شرکت کلیموو 

روی آن نصب شده باشد.
آیا به غیر از نمونه اولیه موجود، نمونه های دیگری از سیمرغ وجود دارد یا خیر؟ 
ما اطلاعی نداریم؛ با این حال اگرچه سیمرغ عمدتاً برای اهداف نظامی توسعه یافته، 
اما در آینده امکان بازتولید آن به عنوان یک هواپیمای مسافربری نیز وجود دارد.

مقام های جمهوری اسلامی می گویند مشکلات هواپیمای آنتونوف ایران ۱۴۰ 
مورد تحلیل قرار گرفته و برطرف شده اما اینکه آیا هواپیماهای از رده خارج شده ای 
که اکنون در انبار قرار دارند نیز در آینده به ســیمرغ تبدیل خواهند شــد یا نه، 

هنوز مشخص نیست.
این امکان وجود دارد که این هواپیماها به ســیمرغ تبدیل شوند و بر همین 
اســاس هم ســاخت هواپیماهای جدید بار دیگر در کارخانه هســا در اصفهان 

برنامه ریزی شده است.
جنازهبرجامرارهاکنید

بریمسراغبستنیکبرجامدیگر)!(
روزنامه آرمان می گوید برجام مرده است و دیگر احیا نمی شود.

این روزنامه نوشــت: بســیاری از تحلیلگران و کارشناسان بر این باورند که با 
توجه به مجموع مســائل و نوع رویکردهای آمریکا و اروپایی ها و ایستادگی ایران 
بر احیای برجام ۲۰۱۵، این توافق دیگر احیا شــدنی نیســت و برای ایجاد توافق 
جدیدی بر بستری تازه باید طرحی نو در انداخت یا تصمیمات دیگری اتخاذ کرد. 
تصمیماتی که به نظر باید در حوزه سیاست خارجی اتخاذ شود و تحولی در این 
عرصــه اتفاق بیفتد تا آنچه پزشــکیان درخصوص تعامل با دنیا وعده داده عملی 
گردد. چرا که ادامه روند گذشــته همان نتایج ســابق را ببار خواهد آورد و نتیجه 

جدیدی خلق نخواهد کرد.
روزنامه آرمان در ادامه از قول کارشناس خود افزود: اگرچه انتخاب احتمالی 
کامالا هریس نســبت به ترامپ می تواند برگ امتیازی نسبت به دولت پزشکیان 
محســوب شود. ولی در نهایت تغییر چندانی در مواضع آمریکا به وجود نمی آورد 
بلکه ادبیات حاکم بر این مواضع و روش مندی تحمیل اراده آمریکا بر ایران را تغییر 
می دهد. در اروپا هم همینگونه است و شما اکنون می بینید که چپ ها و راست ها 
در کشوری مثل فرانسه مواضع تقریبا مشترک با ادبیات گوناگون نسبت به ایران 
دارند و نسبت به گذشته در دهه های پیشین با توجه به نوع اطلاعاتی که از تهران 
در تغییر قوای مجریه و عاملیت ها پیدا کرده اند چندان دیگر نمره دهی و امتیازدهی 
 بالایی نســبت به تغییــر دولت ها و عاملیت ها از ظریف به امیــر عبداللهیان و از

 امیر عبداللهیان به عراقچی در آنها دیده نمی شود. 
برجام از سال ۲۰۱۸ به بعد برجام مرده است. احیای برجام یک طنز سیاسی 
اســت. خود عراقچی به خوبی می داند که این مسئله مانند خنده او بر بسیاری از 
مسائل می ماند. فلذا او در این دام نخواهد افتاد و من هم پیشنهاد دارم که در این 
دام نیفتد. باید از برجام عبور کرد و اراده ای ملی برای انجام و حل مسائل سیاست 
خارجی داشت. این معنا دیگر نمی تواند جوابگوی وضعیت کنونی باشد. اساسا بیان 
مجدد برجام بعد از شــروط رهبر انقلاب و پس از آن شــروط وزیر خارجه ترامپ 
پمپئو، پاره کردن برجام توســط ترامپ در سال ۲۰۱۸ و خروج ۶ مرحله ای ایران 
از برجام و متوقف شدن خروج کامل ایران از برجام بعد از بازگشت تلویحی بایدن 
به برجام همه این اقدامات منجر به احیای برجام نمی شــود. هیچ کدام از اینها در 
تلاقی با یکدیگر به برجام شــوک وارد نمی کند. چه خروج پلکانی به عنوان یک 
عامل مثبت از سوی ایران، چه بازگشت تلویحی آمریکا و دولت بایدن به برجام  و 
 ICU مذاکرات دولت رئیسی در وین هیچ کدام نتوانست جان برجام در اتاق ویژه
را نجات دهد. اکنون جسد برجام بر زمین است و از این رو گفتن سخن از برجام 
یک طنز سیاســی آزاردهنده برای افکار عمومی است. لذا باید اراده ملی در ایجاد 
سیاســت خارجی اثربخش مورد توجه قرار گیرد.  ایران باید در گفتمان سیاست 
خارجی خود تحولی بزرگ ایجاد کند و تا این تحول بزرگ ایحاد نشود نه عراقچی ، 

نه پزشکیان و نه هیچ فرد دیگری نمی تواند در دستگاه دیپلماسی فیل هوا کند.
جمله پایانی روزنامه زنجیره ای شــاهدی بر این مدعاســت که طیف غربگرا 
هماهنگ با منویات غرب، درصدد اســت به پایمال شــدن حقوق ایران در برجام 
مشــروعیت و رسمیت ببخشد و بدون اینکه از خسارت های برجام عبرت بگیرد، 

مجددا خواستار انعقاد برجام های دیگر شود، یعنی همان وقاحت دولت های ترامپ 
و بایدن که با دست رد کشورمان رو به رو شد.

لغــو تحریم ها وعده ای بــود که دولت روحانی برای شیرین ســازی واگذاری 
امتیازات برجامی مطرح کرد. اما با دو برابر شدن تحریم ها در همان دولت برجام، 
حالا کســانی ادعا می کنند برای برداشتن همان تحریم هایی که ادعا شد با برجام 

لغو شده و دیگر برنمی گردد، باید دوباره مذاکره کرد!
اذعان دیرهنگام به مرگ برجام و پیشــنهاد عبور از جنازه آن در حالی است 
که طیف غربگرا دست کم از پنج سال قبل خبر داشتند برجام مرده و بوی تعفن 
آن هم بلند شــده، اما با همین جنازه بازی می کردند و وعده احیای آن را در سه 

سال پایانی دولت روحانی دادند.
واردکنندهبنزینشدیمچونگفتند
پالایشگاهسازی،کثافتکاریاست!

یکی از راه های مهم غلبه بر مهار ناترازی مصرف و تولید بنزین، پالایشگاه سازی 
است اما متاسفانه در دهه گذشته اهتمام چندانی به این کار نشد.

روزنامه ایران با انتشار این مطلب می گوید که سالانه چند میلیارد دلار هزینه 
واردات بنزین می شــود. این روزنامه می نویسد: »یکی از اصلی ترین فرآورده های 
نفتی که با احداث پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس، کشــورمان توانست در آن به 
خودکفایی و صادرات برسد، بنزین بود. با این حال دیری نپایید که در این زمینه 
نیز کشــورمان با توجه به چالش های موجــود به وجود آمده به وارد کننده بنزین 
تبدیل شــد. طی سال های گذشته میزان مصرف بنزین حدود ۸۰میلیون لیتر در 
روز بود، این در حالی اســت که این میزان در سال جاری در برخی روزها حتی به 

۱۲۰میلیون لیتر نیز رسیده است.
ایــن ناترازی بنزین طبیعتاً باید برای کشــوری با جمعیت بالا همچون هند 
اتفاق می افتاد نه کشــوری همانند ایران که سرشــار از منابع نفتی و گازی است. 
طبیعتاً این افزایش مصرف بنزین در کشــورمان دلایل زیادی دارد به طوری که 
از طرفی سال هاست با مشــکل حمل ونقل عمومی و کیفیت ضعیف خودروهای 
تولید داخل روبه رو هســتیم و از طرف دیگر روند اســقاط خودروهای فرسوده به 
کندی پیش می رود. با این حال پرواضح است که با توجه به نیاز مصرفی بنزین به 
دلیل افزایش جمعیت و تعداد خودروها، هرســاله باید دولت ها تلاش زیادی برای 
ســرمایه گذاری در زیرساخت های خود از جمله ساخت پالایشگاه در کشور برای 

تولید بنزین انجام دهند.
این در حالی اســت که طی سال های اخیر توجه چندانی به این امر نشده و 
بعد از پالایشگاه ستاره خلیج فارس نتوانستیم آنچنان که باید و شاید فکری برای 

افزایش تولید بنزین در کشور کنیم.
بنابراین باید گفت کشورمان راهی جز افزایش و گسترش پالایشگاه های تولید 
بنزین ندارد و چون این امر فرآیندی کاملًا زمانبر است باید طی سال های آینده نیز 

همچنان مقادیر زیادی ارز برای واردات بنزین اختصاص دهیم.
از اواخر ســال گذشته تاکنون شاهد آن بودیم که مصرف بنزین به یکباره از 
تولید آن بیشــتر شده اســت که به دلیل ناترازی ایجاد شده، ایران از صادرکننده 
بنزین در جهان به جرگه واردکنندگان این محصول پیوسته است. به همین دلیل 
طی سال های گذشته شاهد آن بودیم که برای حل مشکل ناترازی مصرف بنزین در 
کشورمان اقدامات زیادی صورت گرفته که همه این اقدام ها و سیاست ها غیرقیمتی 
بوده اســت. به طوری که در ســال ۱۴۰۰ مصرف بنزین به ۹۱میلیون لیتر، سال 
۱۴۰۱ به ۱۰۴میلیون لیتر و سال ۱۴۰۲ نیز به ۱۱۱میلیون لیتر رسید که روند 
افزایشی مصرف بنزین باعث شد سیاست های غیرقیمتی با تمرکز بر مدیریت مصرف 

سوخت در دستورکار دولت خدمتگزار سیزدهم قرار گیرد.
گزارش های وزارت نفت حاکی از آن است که در سال ۱۴۰۲، بیش از ۵میلیارد 
و ۴۷۸میلیون لیتر فرآورده های نفتی وارد کشور شده که ارزشی معادل ۴میلیارد 
دلار داشــته اســت. همچنین هزینه های وارداتی که به ۲۲۵هزار میلیارد تومان 
می رسند، تقریباً برابر با ۱۰ ماه یارانه نقدی پرداختی به ۸۵میلیون ایرانی است. 

کارشناسان حوزه انرژی معتقدند کشورمان طی سال های گذشته باید تعداد 
بیشــتری پالایشگاه برای جلوگیری از ناترازی بنزین در کشورمان احداث می کرد 
اما چون فرآیند ساخت پالایشگاه زمانبر است، سالانه مقادیر زیادی واردات بنزین 
طی ســال های آینده صورت می گیرد که با توجه به ارزبری گسترده این فرآورده 

نفتی، کشورمان با مشکلات مالی زیادی مواجه خواهد شد.
بدون شــک یکی از اصلی ترین دلایل این عدم ســاخت پالایشگاه به این امر 
برمی گردد که اعتقادی به ساخت این پالایشگاه ها طی سال های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ 
وجود نداشت و مسئولان ساخت پالایشگاه را کاملًا غیراقتصادی می دانستند. این 
در حالی اســت که به عنوان نمونه چینی ها که یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
انرژی در جهان هستند، طی بازه ای ۴ساله از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳ سرمایه گذاری 
بیش از ۵۸میلیارد دلاری را برای ســاخت پالایشــگاه انجــام داده اند. همچنین 
گفته شــده که چشم بادامی ها قصد دارند به حجم سرمایه گذاری خود در ساخت 

پالایشگاه ادامه دهند.«
یادآور می شود منطق آقای بیژن زنگنه وزیر نفت دولت های یازدهم و دوازدهم 

این بود که پالایشگاه سازی، کثافت کاری است!

از آن زمان که یک کیف دســتی، ساعت 3 بعدازظهر اتاق 
جلسات در طبقه دوم ساختمان مرکزی نخست وزیری را غرق 
دود و سیاهی کرد تا همین چند وقت پیش نام »رجائی« به عنوان 
تنها رئیس جمهور شهید ایران بر قله رئیس جمهور تراز انقلاب 

اسلامی ثبت شده بود.
به نظر می رسید محمدعلی رجائی تنها با سی روز خدمت در 
قامت رئیس جمهور ایران، تبدیل به اسطوره ای بی تکرار شده که 
هر جا سخن از سلوک مردمی و خدمت صادقانه یک مدیر ارشد 
اجرائی باشد ناخودآگاه باید نام او را نیز به میان کشید. سال ها 
گذشت تا دست تقدیر الگویی دیگر در مقابل دیدگان ما گذاشت. 
کسی که در سی وسه ماه خدمت، والاترین تعابیر رهبر انقلاب 
برای یک کارگزار اجرائی نظام را به خود اختصاص داد: »ما قبلًا 
هم شخصیّت های خدمتگزار داشته ایم، امّا نه در این حد، نه با 
این حجم، نه با این کیفیّت، نه با این صداقت، نه با این پرُکاری و 
شب و روز نشناختن؛ یک نصاب جدیدی را آقای رئیسی)ره( در 
باب خدمتگزاری به ملّت ایجاد کرد.« اما در سرگشتگی روزمره 

ما »رئیسی عزیز« کمتر به چشم  آمد.
معجزه انقلاب اســلامی پس از آنکه در تابستان 1360 یک 
دستفروش قزوینی را تا ریاست جمهور ایران بالا کشید این بار 
چهل سال بعد در تابستان 1400 یک طلبه تهیدست مشهدی را 
بر صندلی رئیس جمهور نشانده بود. »سید محرومان« صفتی نبود 
که در کارزارهای بی مقدار انتخاباتی برای او ساخته و پرداخته 
شود؛ جلوه ای بود از سلوک مردی که تا انتهای عمرش هم درد 

و هم رنج فقرا بود و از بیت المال جز به اندازه نیاز برنمی داشت.
او کــه در دولتش حق مأموریت های دلاری را ممنوع کرد و 
حتی نیمی از حقوق ماهیانه خودش به عنوان رئیس جمهور را هم 
به بیت المال برمی گرداند از سوی رقبای سیاسی اش به افزایش 
بی حساب و کتاب بودجه نهاد ریاست جمهوری متهم شد. تهمت ها 
و تخریب های آزاردهنده ای که ابتدا و انتها نداشت اما رئیسی را 
از ادامه راه دلسرد نمی کرد، حتی اگر این تهمت ها در بازی های 
بچگانه قدرت و در ســطحی مبتذل به انکار میزان تحصیلات و 

مدرک تحصیلی او می رسید.
دروغی که دروغ بودنش برای سازندگانش آشکار بود چون 
چهره ای نزدیک به همان جریان سیاسی استاد راهنمای رساله 
دکتری آیت الله رئیســی بود اما با این حال دست از این دروغ 
برنداشتند و استاد مدعی اخلاق و اسلام نیز همه این تهمت ها 
را شنید، ســکوت کرد و کلمه ای در دفاع از شاگردش نگفت. 
اگرچه سه ســال بعد پس از روی کار آمدن دولت همسویش با 
انتصاب یک فارغ التحصیل علوم انسانی به عنوان وزیر علوم به 
وجد آمد و زبان به تعریف و تمجید گشود! در جریان رقابت های 
انتخاباتی سال 1400 ســید ابراهیم رئیسی جمله ای ماندگار، 
برایمان به یادگار گذاشت: »اگر مشکلات مردم با اهانت به من 

حل می شود؛ اشکال ندارد.«
مشــکلات مردم ولی نــه با تهمت و تخریــب او که با کار 
شبانه روزی او حل شد تا جایی که برخی منتقدانش در جریان 
سیاسی رقیب نیز به آن اعتراف کردند: »در حوزه اقتصاد آقای 
رئیسی موفق تر از چیزی بود که تصور می شد ولو اینکه کسی 
حاضر نیست این را بگوید. هیچ شاخص اقتصادی نیست که الان 
وضعیتش بهتر از ســال 1400 نباشد. حتی در برخی موارد ما از 
سال 1396 هم عبور کردیم.« »آقای رئیسی فراتر از انتظار عمل 
کرد. حق ایشان در دعواهای سیاسی ادا نشد. یکی از روزنامه های 
اصلاح طلب به من گفت متهم به سیاه نمایی علیه شهید رئیسی 

شده ایم من گفتم بله این اتهام به شما وارد است.«
30 اردیبهشت 1403 وقتی برای همیشه از پیش ما رفت رهبر 
 انقلاب فقدانش را برای کشــورمان جبران ناپذیر خواند: »بنده 
هر چه فکر می کنم، هم برای خودم، هم برای کشــور... احساس 
می کنم که این ]شهادت شهید رئیسی[ هیچ جبرانی ندارد؛ یعنی 
خسارت سنگینی اســت که واقعاً جبران ندارد.« او »صداقت«، 
»مردم داری« و »حق مداری« را نه با زبان که با عملش تفســیر 
می کرد. اگر »وفاق ملی« واژه ای اســت که این روزها معنایش به 
ســرقت رفته؛ رئیسی اما به این واژه  معنا می بخشید. او »وفاق« 
را در عالی ترین ســطح به نمایش گذاشت. 26 اردیبهشت 1403 
آخرین حضورش در جلســه هیئت دولت بود که گفت: »پیمان 
خودم با خدای متعال است که خلاف خواست رهبری که عبارت 
باشد از طرح نکردن موضوعی که در آن زمینه اختلاف قوا باشد 
]عمل نکنم[؛ تاکنون مطــرح نکرده ام و مطرح هم نخواهم کرد. 
این مشرب من است؛ خیلی هم در این قضیه تحت فشار روحی 
هستم... ]اما[ چیزی که بوی اختلاف از آن بیاید مطرح نمی کنم.« 
هنوز دو سال از عمر دولتش نگذشته بود که وزیر مورد اعتمادش 
در وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت با بهانه ای ناموجه استیضاح 
شــد اما هیچ کس گلایه ای از او در گفت وگو با رسانه ها نشنید. 
علاوه بر این، آن طور کــه محمدباقر قالیباف رئیس وقت مجلس 
شــورای اسلامی می گوید 5 وزیر و معاون او به مرحله استیضاح 
رسیدند اما »رئیسی عزیز« خودش وزیر و معاونش را تغییر داد تا 
کشور وارد تنش نشود. وقتی یکی از اطرافیانش از او خواست تا 
واکنشی به این اعمال فشارها برای تغییر دولتمردان نشان دهد؛ 
با این پاسخ رو به رو شد: »کشور ظرفیت جنجال جدید ندارد؛ در 
نهایت می خواهند بگویند رئیسی را سر جایش نشاندیم! بگذار 
بگویند...« همین صبر و تحمل و بردباریِ سید ابراهیم رئیسی برای 
ایجاد آرامش و وفاق در کشور بود که مورد تمجید رهبر انقلاب 
نیز قرار گرفت: »ایشان در یک موردی یک اختلافی با یک جایی 
داشتند، من گفتم شما اصلاً عکس العمل نشان ندهید؛ خیلی سخت 
بود برایش، ]امّا[ اصلاً عکس العمل نشان نداد، یعنی واقعاً مدارا کرد؛ 
]در حالی[ که اگر ایشان مثلًا این صبر و این تحمّل را نداشت، بنا 
بود یک دعوای بزرگی در کشور راه بیفتد. ایشان این جوری بود.«
برای مردان میدان که حرف را در عمل به تصویر می کشند، 
بازی با کلمــات اتلاف وقت اســت. »ارادت بــه رهبری« و 
»ولایت پذیری« برای ســید ابراهیم رئیسی نه جملاتی گذرا بر 
زبان که کارنامه هر ساعت و هر روز او بود. »رئیسی عزیز« هرگز 
از جایگاه رهبر انقلاب برای پیشبرد تصمیماتش خرج نکرد بلکه 
کاملا برعکس خود را ســپری در برابر رهبری می دانست. علی 
بهادری جهرمی، سخنگوی وقت دولت می گفت: »محال ممکن 
اســت که رهبر معظم انقلاب به آیت الله رئیسی حرفی بگویند 
و رئیس جمهور فقید به ما بگوید این خواسته یا مطالبه رهبری 
است؛ بلکه به ما می گفتند باید فلان اقدام انجام شود و اگر کسی 
سخن مرحوم آیت الله رئیسی را گوش می داد، فکر می کرد اینها 
گفته ها و نظرات شخص رئیس جمهور فقید است... این موضوع 
خط قرمز آیت الله رئیسی بود که جایی نباید گفته شود که فلان 
موضوع دستور رهبر انقلاب بود و نباید رهبری را هزینه دولت 

کنیم بلکه ما باید هزینه رهبری شویم.«
در روزگاری که صورت بر سیرت چیره شده و به مدد فناوری، 
نمایش از واقعیت پیشی گرفته؛ سید ابراهیم رئیسی کسی بود که 
نه میل دیده شدن داشت و نه اهل خودنمایی بود. این یادداشت 
را به احترام مردی نوشتیم که حجاب معاصرت، ما را از شناخت 
وجوه شخصیت کم نظیرش محروم کرد و آیندگان او را بهتر از ما 
خواهند شناخت. رئیسی با اینکه بالاترین قدرت اجرائی کشور 
را در اختیار داشت، رئیســی نکرد؛ با مردم و در خدمت مردم 
بود و به دور از هیاهوهای سیاســی و خودنمایی های شیطانی، 
جانــش را فدای هدف کرد؛ همان طــور که در روز تنفیذ حکم 
ریاست جمهوری اش خدا را گواه گرفته بود: »پروردگارا تو خوب 
می دانی حضور من در این عرصه به عنوان یک طلبه خدمتگزار  
با چه انگیزه ای صورت گرفت. اگر خدمت به مردم نبود، اگر برای 
ایجاد گشایش نبود، اگر در یک کلمه برای اجرای عدالت نبود،  

حضور بنده در این عرصه معنا نداشت.«

رئیسی كه رئیسی نکرد

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی
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یکشنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۳
2۷ صفر۱۴۴۶ - شماره 2۳۶۶۳

عراقچی:

 امیدواریم پیرو راه شهید امیرعبداللهیان باشیم
امورخارجه کشــورمان  وزیر 
بــا حضــور در منزل شــهید 
امیدواریم  گفت:  امیرعبداللهیان 
بتوانیم پیرو راه آن شهید بزرگوار 
باشیم و در مسیر سربلندی کشور 
اسلامی  جمهوری  مقدس  نظام  و 

ایران گام برداریم.
همزمان با گرامیداشت هفته دولت، 
امور خارجه  سیدعباس عراقچی وزیر 
جمهوری اســلامی ایران بــه همراه 
رئیس دفتــر رئیس جمهــور، معاون 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شــهید و 
امور ایثارگران با حضور در منزل وزیر 
شــهید امیرعبداللهیان، با خانواده این 

شهید گرانقدر دیدار کرد.
به گزارش ایرنا، عراقچی در ابتدای 
این دیدار صمیمانه، با گرامیداشت یاد 
و خاطره شهید امیرعبداللهیان اظهار 
داشت: قبل از حضور در این جا بر سر 
مزار شــهید امیرعبداللهیان در آستان 
حضرت عبدالعظیم حسنی )ع( حضور 
یافته و از این شهید والامقام درخواست 
بــرای موفقیت دســتگاه  کردیم که 

دیپلماسی کشور دعا کند.
رئیس دستگاه دیپلماسی با یادآوری 

مجاهدت هــا و تلاش هــای بی وقفه و 
مخلصانــه شــهید امیرعبداللهیان در 
هدایت دستگاه دیپلماسی در برهه ای 
حساس، از حضور فرزند وی در مراسم 
معارفه قدردانی و تشــکر کرد و اظهار 
داشــت: با توجه به جای خالی شهید 
امیرعبداللهیــان در بیــن کارگزاران 
نظام در دســتگاه دیپلماسی، حضور 
فرزند ایشان زینت بخش و مکمل این 

مراسم بود.
بتوانیم  امیــدواری کرد  ابراز  وی 
پیرو راه آن شهید بزرگوار باشیم و در 
مسیر سربلندی کشور و نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران گام برداریم.
شــهید  فرزنــدان  و  همســر 
امیرعبداللهیــان نیز ضمن قدردانی از 
حضور مســئولان دولت چهاردهم از 
جمله وزیر امور خارجه در منزل ایشان، 
برای کارگزاران نظام مقدس جمهوری 
اسلامی در دولت چهاردهم به خصوص 
وزیــر امور خارجــه آرزوی موفقیت و 

سربلندی کردند.
در پایــان دیدار، با اهــدای لوح 
تقدیر از خانواده شهید امیرعبداللهیان 

تجلیل شد.

گفتوگویتلفنیوزیرانخارجه
ایرانواردن

خبر دیگــر اینکه، ایمن الصفدی، 
معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
اردن در تماس تلفنی با ســیدعباس 
عراقچــی، انتخــاب وی به عنوان وزیر 
امور خارجه ایــران را تبریک گفت و 

برای ایشان موفقیت آرزو کرد.
وزیر امور خارجه اردن در بخشی از 
این گفت وگو با ابراز نگرانی از وضعیت 
انســانی در غزه و گسترش تنش ها در 
کرانه باختری گفت: لازم است تنش ها 
در نــوار غزه و کرانــه باختری هرچه 

سریع تر متوقف شود.
ســید عباس عراقچــی وزیر امور 
خارجه کشــورمان نیز ضمن تشــکر 
از تبریک همتــای اردنی، تاکید کرد: 
جمهوری اســلامی ایران آمادگی دارد 
در زمینــه روابط دوجانبه و موضوعات 
منطقــه ای و بین المللی گفت وگوهای 

سازنده ای با اردن داشته باشد.
عراقچــی بــا تاکیــد بــر اینکه 
رژیم صهیونیســتی با تداوم اقدامات 
جنایتکارانه خود، عامل اصلی گسترش 
تنش و درگیری در منطقه اســت، آن 

رژیــم را بزرگ ترین مانع بر ســر راه 
دستیابی به توافق پایان جنگ علیه غزه 
دانست و بر ضرورت اقدام مؤثر جامعه 
نسل کشی  توقف  به منظور  بین المللی 
صهیونیســت ها و ارســال کمک های 
فلســطین  برای مردم  بشردوســتانه 

تاکید کرد.
وزیــر امــور خارجه کشــورمان 
اسلامی  جمهوری  کرد:  خاطرنشــان 
ایران از توافق مورد نظر مردم و مقاومت 

فلسطین حمایت خواهد کرد.
طرفین استمرار رایزنی ها بین دو 
کشــور را مورد تاکید قرار داده و آن را 
در راســتای منافع دو کشور و منطقه 

دانستند.
ولایتیباوزیرامورخارجه

دیداروگفتوگوکرد
اســبق  ولایتی وزیر  اکبــر  علی 
امورخارجه و مشاور مقام معظم رهبری 
 در امور بین الملل روز جمعه ۹ شهریور ماه

 ۱۴۰۳ با سیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه کشورمان دیدار کرد.

مهم ترین  درخصــوص  طرف  دو 
مسائل مربوط به تحولات منطقه ای و 

جهانی رایزنی کردند.

نگاهداری: 
طرح مركز پژوهش ها در حمایت از خبرنگاران 

تدوین می شود
رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
برای  طرحی  پژوهش ها  مرکز  گفت: 
حمایت از خبرنگاران تهیه کرده و به 

مجلس و دولت تقدیم می کند.
بابــک نگاهــداری، رئیــس مرکــز 
پژوهش هــای مجلس در اولین جلســه 
هم اندیشی تهیه طرح حمایت از خبرنگاران، 
گفت: ما در مرکز پژوهش ها با خبرنگاران 
در حوزه اطلاع رســانی بــه نوعی همکار 
هســتیم و همه روی یــک موضوع یعنی 
واقعیات جامعه کار می کنیم. کار ما تحلیل 
واقعیات و کار شما اطلاع رسانی واقعیات 
است، لذا در صورت تعامل فکری می توان 
به بهترین شکل برای رفع مشکلات بهتر 
جامعه حرکتــی رو به جلو داشــت.وی 
تاکید کرد: ما سعی می کنیم شرافتمندانه 
دربــاره واقعیــات کار کنیم و اســتقلال 

کارشناســی را در پرداختــن به واقعیات 
حفظ کرده و اجــازه ندهیم رویکردهای 
مداخله جویانه، مداخله ای در مســیر کار 
پژوهشی داشته باشــد.نگاهداری تصریح 
کرد: مرکز پژوهش هــا هیچ گاه به دنبال 
سیاســی کاری نبوده است و گزارش های 
مرکز پژوهش ها بر اساس کار کارشناسی 
و بدون توجه به نگاه سیاسی تهیه می شود، 
در همین راستا مرکز پژوهش ها با تمامی 
دولت ها تعامل حداکثری دارد.رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس با اشــاره به دغدغه 
خبرنگاران برای تهیه طرحی در راستای 
حمایت از خبرنگاران و سازمان نظام صنفی 
خبرنگاران گفت: مرکز پژوهش های مجلس 
پیش نویس این طرح را با استفاده از نظرات 
خبرنگاران بــرای ارائه به مجلس و دولت 

تهیه می کند.

به جای گفت و شنود

از دیده نیامده بود كه از دل برود
این روزها با رحلت رسول خدا )ص( و شهادت مظلومانه دو امام معصوم 
و بزرگوارمان حضرت امام حسن مجتبی و حضرت امام رضا علیهما السلام 
همزمان اســت. از ایــن روی و به روال معهود این ســتون را دیگر گونه 

می نویسیم و به گزیده ای از یک یادداشت کیهان اختصاص می دهیم:

» در جریان جنگ احد، هنگامی که شــایعه شهادت رسول  
خدا)ص( بر ســر زبان ها افتاد، جماعتی از مؤمنان که با رفتن او، 
همه چیز را از دســت رفته می دیدند، غمگین و دل پریش، پای 
از میدان پس  کشــیدند و خداوند سبحان، آنان را ملامت فرمود 
که؛ »اگر رســول خدا)ص( رحلت کند یا به شهادت برسد، آیا به 
گذشته ها باز می گردید؟« و آنان که پا پس کشیده بودند، سر از 
شــرم به  گریبان بردند و بر غفلت خود حسرت خوردند که آنچه 
ماندگار است، رسالت رسول خداست، اگر چه رفتن او نیز بر مؤمنان 

سخت و ناگوار است.
و سرانجام، آن روز، نه در احد، که چند سال بعد فرا رسید و 
رسول خدا)ص( دامن از خاک کشید و از دنیایی که هرگز به آن 
دل نبســته بود، رخت بربست و امت نه فقط در آن روز که برای 
همیشه تاریخ به سوگ او نشست و از آن روز تا به امروز، پیوسته 
ا الوَْحْی  زمزمه می کند که »فَمَا أعَْظَمَ المُْصِیبَهًْ بکِ حَیثُ انقَْطَعَ عَنَّ
وَ حَیثُ فَقَدْناَک- چه سخت و بزرگ است مصیبت از دست دادن 

تو و محروم شدن ما از وحی ...« ...
آن روز، جماعتی که با ظهور اسلام، حاکمیت  اشرافی خویش 
را از دست داده بودند، در این پندار که با رفتن پیامبر خدا)ص(، 
»پیــام« او نیز خواهد رفت، و بی خبــر از راز دلدادگی مردم به 
رســول الله)ص(، که راز ماندگاری اسلام است، دل به این توهم 
داده بودند که »از دل برود، هر آن که از دیده برفت«، اما، یاد و نام 
و راه او، نه فقط در میدان چشــم ها و آویزه گوش ها، بلکه  آمیزه 
دل ها بود، از دیده نیامــده بود که با رفتنش از دل ها برخیزد، و 
چنین است که از آن روز تا به امروز و از این پس نیز، خیل عظیم 
مسلمانان، نادیده، دل در گرو او دارند و به راهش سر می سپارند 
و هیچ صاحبدلی نیست که صاحب »دل« باشد و در آن دل، رسول 

خدا)ص(، نباشد«.

* آقایان دولتی لطفا از شعار فاصله بگیرید و به عمل بپردازید! این فرمایش حضرت آقا 
را هم تابلویی کنید و در مقابلتان نصب کنید که در اولین دیدارتان فرمود: »چهارسال 
زود می گذرد لکن در همین مهلت زودگذر کارهای بزرگ می توان کرد. امیرکبیر سه 
سال در کشــور حکومت کرد، کارهای بزرگی را بنیانگذاری کرد. خود آقای رئیسی 
عزیز ما در این سه سال کارهای خوبی انجام داد و بعضی  کارها را پایه گذاری کرد که 

ان شاءالله ثمره اش را بعدها کشور خواهد دید.«
ذوقی

*انصاف حکم می کرد با دکتر ارمکی که ده ها اهانت به مردم و نظام کرده و دروغ های 
شاخدار گفته است برخورد می شد نه با دکتر علی انتظاری جامعه شناس برجسته و 
انقلابی و رئیس دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی که بعد از یک سهو 

لسان بلافاصله هم عذر خواهی کرده بود.
سیاحی

* تقی آزاد ارمکی از فعالان سیاســی اصلاح طلب در کنار بیانات توهین آمیز درباره 
مردم، نظام ، عالمان دینی و.. مدعی شده است که در دولت سیزدهم همه دنیا علیه 
ایران بسیج شدند! ادعای بسیج شدن همه دنیا علیه ایران در دولت سیزدهم در حالی 
است که در دوره کوتاه ولی پر از عزت وسرفرازی همین دولت ، ایران به صورت یکی 
از ارکان پیمان های مهم بین المللی مثل شانگهای و بریکس درآمد و ۶۸ تن از سران، 
مقامات ارشد کشورها و سازمان های منطقه ای و بین المللی در مراسم تجلیل از شهید 
رئیسی که به میزبانی سرپرست ریاست جمهوری در محل سالن اجلاس سران تهران 
برگزار شــد حضور یافتند. از نظر غربزده ها دنیا در پنج شش کشور زورگوی درحال 
افول غربی خلاصه می شــود. اگر جمهوری اسلامی با آنها رابطه نداشته باشد گویا با 

هیچ کشوری رابطه نداشته است!
نعیم آبادی
* در راهپیمایی اربعین امسال دست نوشته یک زائر ایرانی بیش از هر دست نوشته 
دیگری توجه همگان را به خود جلب کرده بود. زیر عکس شهید رئیسی نوشته شده 
بود وقتی با رای ما انتخاب شد هزاران گام برداشت، به یاد او یک گام بردار زائر. برای 

شادی روح شهید جمهور سید ابراهیم رئیسی صلوات.
غیاثوند

* اصلاح طلبان به انحای مختلف از همین ابتدا قصد ندارند مسئولیت کارنامه دولت 
چهاردهم را بپذیرند. آنها روزی از پوپولیست بودن آن می گویند، روزی از بی برنامگی، 
روز دیگر در سطح طبقه متوسط نبودن و... را مطرح می کنند. اما از سوی دیگر برای 
به دست آوردن تمامی لایه های میانی مدیریتی آن برنامه ریزی سنگینی کرده اند. به 
طور خلاصه فرصت طلبی اصلاح طلبان از همین حالا شــروع شده و تلاش می کنند 
چنان در عرصه سیاســی امروز بازی کنند که نسبت شــان با دولت آقای پزشکیان 

نامشخص باقی بماند.
تولیت

* براســاس مطالعات اندیشکده های غربی، کنار گذاشتن تحریم برخلاف منافع ملی 
آمریکاست و این اقدام هرگز به صورت کامل رفع نخواهد شد. علت رفع موقت اندکی 
از تحریم ها در یکی از مقاطع نیز »شرطی سازی« رفتار ایران و تلاش برای مهار آن 
بوده است. در واقع برنامه راهبردی آمریکا مهار ایران است و فرقی ندارد ترامپ به قدرت 
برسد یا کامالا هریس. تنها در نوع مهار و تکنیک های مهار ایران متفاوت عمل می کنند.
کماسایی

*رژیم کودک کش اســرائیل وحشی گری و جنایات خود در غزه را به حدی رسانده 
که جوان آمریکایی با در دســت داشتن پرچم ایران به خبرنگار شبکه صهیونیستی 
اینترنشنال می گوید من پرچم ایران را به دست گرفتم چون ایران ضد صهیونیستی ترین 

کشور دنیاست و ما از آن ها و سیاست هایشان حمایت می کنیم.
آذربیگی

* محمد خزائی یکی از بازداشت شدگان حج امسال بیش از دوماه بازداشت غیرقانونی 
و فقط به جرم حمل پرچم فلسطین از زندان عربستان آزاد شد! چرا برای یک حکومت 
داعیه دار خادم الحرمین، داشتن پرچم کشور مظلوم فلسطین برای او این قدر درد آور 
است؟  جا دارد هم دستگاه قضائی و هم دستگاه دیپلماسی آن را پیگیری و از دولت 

سعودی مطالبه نمایند که واقعا جرم این حاجی عزیز چه بوده است؟
اصغری

* مهم تریــن ضربه ای که دولت روحانی به کشــور زد ایــن بود که به دنیا گفتند ما 
نمی توانیــم و باید کدخدایی آمریکا را بپذیریم. ضررهای دلاری و ریالی قابل جبران 
هستند، اما چیزی که قابل جبران نبود این بود که به بچه ها و جوان های ما القاء کردند 

راه نجات کشور فقط این است که باید زیر سایه کدخدا رفت. 
فردوسیان

* آمریکایی ها با صادرات خون های آلوده به انگلیس باعث مرگ یا بهتر بگوییم قتل 
عام ۳ هزار نفر و مصدوم شــدن ۳۰ هزار نفر شــهروند انگلیسی شدند.جالب این که 
مردم و دولت انگلیس نسبت به دولت آمریکا هیچ عکس العملی نشان ندادند. اما همین 
مردم انگلیس هفته گذشــته به دلیل مرگ مشکوک سه کودک شهر ساوت پورت به 
خیابان ها ریختند و همه چیز را به آتش کشــیدند. دلیل آن این اســت که دو رسانه 
کلیدی در انگلیس یعنی بی بی سی فارسی و بی بی سی انگلیسی از دل این دو حادثه 
نفرت علیه مسلمانان و پناهندگان و مهاجران استخراج کردند و نگذاشتند نطفه نفرت 
علیه آمریکا به دلیل کشتار سه هزار نفر در ذهن مردم شکل بگیرد، چه برسد به اینکه 

به یک شورش خیابانی منجر شود.
پازوکی

* وقتی دولت آلمان از روی دشــمنی با ایران به مرکز اســلامی  هامبورگ با بیش از 
هفتاد سال سابقه کار فرهنگی و دینی حمله می کند، باید هم در مقابل منتظر پایین 
آوردن تابلو مؤسســات خودش در قلب تهران هم باشد. به قول قدیمی ها چیزی که 

عوض دارد گله ندارد.
راییجی

* توجــه غربگدایان داخل کشــور را به ایــن اعتراف آشــکار و تکان دهنده بایدن 
رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی اخیرش جلب می کنم که گفته است وقتی در دنیا 
سفر می کنم شرمنده  می شوم. چون در آمریکا کودکان بیشتر از سرطان و یا هر دلیل 
دیگر بر اثر شلیک گلوله می میرند. افراد خود تحقیر باز بگویند آمریکا خوب جایی است.
شکرنابی

* تلاش ظاهری کشورهای غربی بخصوص آمریکا برای توقف درگیری ها و آتش بس 
در غزه عمدتا مصرف داخلی و یا انتخاباتی داشته است. به نظر می رسد این کارشان 
تاکتیکی برای کمک به رژیم اشــغالگر و مدیریت تبعات گسترش بحران در منطقه 
برای این رژیم باشد. از سوی دیگر مقصرنمایی حماس برای تحقق نیافتن  آتش بس 

در همین چارچوب قابل تحلیل است.
عزیزیان

* وزیر خزانه داری و دارایی ترکیه گفته تورم این کشور در مسیر بهبودی است.باید 
گفت چرا نباشد؟ در این نسل کشی علیه مسلمانان این ترکیه است که فقط به منافع 
اقتصادی خود فکر می کند و کشتی کشتی بار می زند و به کودک کش ها کمک می کند.
حاجی محمدی

*یکی از نمایندگان از طرح مجدد تعطیلی روزهای شــنبه در مجلس صحبت کرده 
است. عرض می کنیم مصوبه ای که از طرف شورای نگهبان مردود شمرده شده و نهاد 
نظارت بر مصوبات مجلس نیز آن را مغایر با مصالح دانسته و جمعی از مراجع نیز آن 

را نپذیرفته اند، چگونه دوباره به مجلس بر می گردد؟
یحیوی

امنیــت  و  مدیــرکل صلــح 
بین المللی وزارت خارجه گفت: رژیم 
صهیونیســتی مانع اصلی دستیابی 
جهان اسلام و منطقه به ثبات و توسعه 
پایدار است و اقدامات بی ثبات کننده 
این رژیم مانعی اساسی برای همکاری 
به شمار  اســلامی  کشورهای  میان 

می رود.
پنجاهمین نشســت شورای وزیران 
امور خارجه سازمان همکاری اسلامی با 
حضور مدیرکل صلح و امنیت بین المللی 
وزارت امور خارجه ایران، در روزهای هشتم 
و نهم شهریور در یائونده پایتخت جمهوری 

کامرون برگزار شد.
اشــراق جهرمی، مدیــرکل صلح و 
امنیت بین المللــی وزارت امور خارجه از 
طرف جمهوری اسلامی ایران و به عنوان 
سرپرســت هیئت دیپلماتیک کشورمان 

شرکت و سخنرانی کرد.
موضوع اصلی نشست یادشده »توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل و ارتباطات میان 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی« 

تعیین شده بود.
به گــزارش ایرنا، جهرمی در ابتدای 
سخنرانی خود در این نشست ضمن ابراز 
نگرانی عمیق و محکومیت شدید تجاوزات 
و جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم فلســطین در باریکه غزه در 

طــول یازده ماه گذشــته و به ویژه اقدام 
تروریستی اخیر این رژیم در ترور شهید 
اسماعیل هنیه، خواستار اقدام قاطع جامعه 
بین المللی و سازمان همکاری اسلامی در 
توقف فــوری اقدامات این رژیم به عنوان 
مصداق بارز جنایت جنگی، جنایت علیه 
بشریت و نسل کشی گردید و بر ضرورت 
پاسخگو ســاختن رژیم صهیونیستی در 

قبال جنایات ارتکابی تاکید کرد.
نماینــده جمهوری اســلامی ایران 
همچنیــن با اشــاره به لــزوم توجه به 
ریشــه های ناامنــی و بحران آفرینی در 
منطقه غرب آسیا تاکید کرد رژیم اشغالگر 
صهیونیستی مانع اصلی دستیابی جهان 
اسلام و کشورهای منطقه به ثبات و توسعه 
پایدار اســت و اقدامات و سیاســت های 
بی ثبات کننده این رژیم مانعی اساســی 
برای همکاری میان کشــورهای اسلامی 
و ایجاد همگرایی اقتصادی منطقه ای بین 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 

به شمار می رود.
مدیرکل صلــح و امنیت بین المللی 
وزارت امور خارجه کشــورمان در بخش 
دیگــری از ســخنان خــود دیــدگاه و 
دولت جدیــد جمهوری  سیاســت های 
اســلامی ایران برای تقویت همگرایی و 
افزایش همکاری های منطقه ای و ارتباط 
با همسایگان را تبیین نمود و با اشاره به 

موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در کریدورهای 
منطقــه ای و بین المللی از جمله ظرفیت 
عظیــم بنادر تجــاری ایــران در دریای 
خــزر، خلیج  فــارس و دریــای عمان و 
همچنین شــبکه گسترده ریلی، ظرفیت 
بــالای ترانزیتی کشــورمان برای اتصال 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 

را تشریح کرد.
وی همچنین ضمن تقبیح تحریم های 
اقتصــادی و به ویژه اقدامــات زورمدارانه 
یک جانبه که در مغایرت با اصول و قواعد 
حقوق بین الملل بر تعدادی از کشورهای 
در حال توسعه تحمیل شده و می بایست 
از سوی همه کشورها مردود شمرده شوند، 
تحریم ها را مخل ثبات اقتصادی و مانعی 
اساسی برای توسعه و دسترسی به منابع 

و فن آوری دانست.
نماینــده کشــورمان در خاتمه بر 
تعهد خلل ناپذیر جمهوری اسلامی ایران 
برای گســترش همکاری های اقتصادی و 
پیشرفت جمعی کشورهای عضو تاکید و 
بر آمادگی کشورمان برای همکاری با سایر 
کشورهای اسلامی برای پیشبرد اصول و 

اهداف مشترک تصریح نمود.
لازم به ذکر است که در این نشست 
بیش از یکصد قطعنامه سازمان همکاری 
اســلامی در زمینه موضوعــات مختلف 
سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، حقوقی و 

مالی به تصویب شــورای وزیران سازمان 
همکاری اســلامی رسید که دو قطعنامه 
تروریســتی رژیم  محکومیت حمــلات 
صهیونیســتی بــه اماکــن دیپلماتیک 
کشورمان در دمشق و تقویت همکاری های 
چند جانبه کشورهای اسلامی در جغرافیای 
این سازمان که توسط کشوزمان پیشنهاد 
شده  بود نیز از جمله مصوبات این نشست 

به شمار می رود.
همچنین به پیشــنهاد کشــورمان 
موضــوع حمایت قاطعانه از مفاد ســند 
مصوب نشســت فوق العاده اخیر کمیته 
اجرائــی وزیــران امور خارجه ســازمان 
همکاری اســلامی که بنا به درخواســت 
کشــورمان اخیراً در جده برگزار شد، از 
جمله محکومیت ترور اســماعیل هنیه 
رئیس دفتر سیاسی حماس و نخست وزیر 
اسبق فلســطین در بیانیه پایانی نشست 

وزیران امور خارجه گنجانده شد.
نمایندگی کشورمان علاوه بر  هیئت 
موارد پیــش گفته، مــوارد متعددی از 
پیشنهادات و اصلاحات را در پیش نویس 
بیانیــه پایانی مطرح کرد که کلیه آنها با 

اجماع به تصویب رسیدند.
پنجاهمین نشســت شورای وزیران 
امور خارجه ســازمان همکاری اسلامی 
عصر جمعه نهم شهریور ماه ۱۴۰۳ به کار 

خود پایان داد.

مدیرکل صلح و امنیت بین المللی وزارت خارجه:

رژیم صهیونیستی مانع اصلی دستیابی جهان اسلام به ثبات و توسعه پایدار است

شماره بعدی روزنامه
 شنبه ۱۷ شهریور ۱۴۰۳  منتشر می شود

اجلاس سران بریکس با حضور پزشکیان 
در روسیه برگزار می شود

س  جــلا ا همین  د نز شــا
سران بریکس از 1 تا 3 آبان ماه با 
و  کشورمان  رئیس جمهور  حضور 
هیئت همراه در شهر کازان روسیه 

برگزار خواهد شد.
سرکنســول  داود میرزاخانــی، 
جمهوری اسلامی ایران در کازان روسیه، 
در دیدار با »کروف گازینور«، دستیار 
رئیس جمهوری تاتارستان، در خصوص 
روابط دوجانبــه و هماهنگی اجلاس 
تبادل نظر  و  بحث  ســران بریکس به 

پرداخت.
گفتنی است، شانزدهمین اجلاس 
سران بریکس از ۱ تا ۳ آبان ماه با حضور 
رئیس جمهور کشورمان و هیئت همراه 
در شهر کازان روسیه برگزار خواهد شد.

مهر، پیش تر کاخ  گــزارش  بــه 
کرملین اعلام کرد که مسعود پزشکیان، 

از  دعوت نامه ای  ایــران  رئیس جمهور 
طرف روســیه برای شرکت در نشست 
رهبران گروه بریکس در کازان دریافت 

کرده است.
دیمیتری پسکوف، دبیر مطبوعاتی 
رئیس جمهــور روســیه تأیید کرد که 
از  مســعود پزشــکیان دعوت نامه ای 
سوی مســکو برای شرکت در نشست 
کرده  سران بریکس در کازان دریافت 

است.
اکنــون  هــم  از  گفــت:  وی 
ایران  منتخــب  رئیس جمهور  بــرای 
دعوت نامه ای رســمی ارســال شده و 
امیدواریم آقای پزشکیان در این نشست 
شرکت کند. ما خوشحال خواهیم شد 
که او را ببینیم و رئیس جمهور ولادیمیر 
پوتین نیز در حال آماده سازی خود برای 

این ملاقات است.


